
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-38718561- -APN-DGDAGYP#MEC // Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente Nº EX-2025-38718561- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares 
Expedientes Nros. S05:0548819/2013, S05:0562919/2013, S05:0021684/2014 y S05:0013954/2015, todos del Registro 
del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, S05:0034871/2016 y S05:0040931/2016, 
ambos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2016-02200109- -APN-DDYME#MA, EX-
2016-03774478- -APN-DDYME#MA, EX-2017-20222494- -APN-DDYME#MA, EX-2017-25100270- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-27454429- -APN-DDYME#MA, EX-2017-32728493- -APN-DDYME#MA, EX-2018-
03794873- -APN-DDYME#MA, EX-2018-04178195- -APN-DDYME#MA, EX-2018-05633372- -APN-DDYME#MA, 
EX-2018-10575598- -APN-DDYME#MA, EX-2018-56474860- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-105550641- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-61447002- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-11373836- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
21722331- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-37771300- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-54236571- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-61717344- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-75993451- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
86768463- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-23824149- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2022-28568934- -APN-
DGD#MAGYP, Nº EX-2022-48689625- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-51893304- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
52749665- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-87323006- -APN-DGD#MAGYP y EX-2023-20401788- -APN-
DGD#MAGYP, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de 
fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto 
Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para dichos emprendimientos, enunciados en el TITULO IV - 
TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.

Que el Artículo 1º de la mencionada Ley Nº 25.080, modificada por sus similares Nros. 26.432 y 27.487, indica que los 
beneficios que se otorguen en el marco del presente régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente 
realizadas en la implantación.



Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, sus modificatorias y sus 
normas reglamentarias, resulta necesario aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las 
presentaciones efectuadas en los años 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente se 
detallan en el Anexo (IF-2025-56182728-APN-DNDFI#MEC), que forma parte integrante de la presente resolución, que 
no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2º de la citada Ley Nº 25.080, modificada por sus similares Nros. 26.432 y 27.487, dispone que serán 
considerados como beneficiarios de este régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas 
inversiones en las actividades objeto de la presente medida.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituído por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y en el Decreto 
Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, manejo de rebrote y enriquecimiento de bosque nativo 
realizadas en los años 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente y actividad 
silvicultural se detallan en el Anexo (IF-2025-56182728-APN-DNDFI#MEC), que forma parte de la presente resolución, 
exclusivamente en relación a los beneficios fiscales previstos en el TITULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS 
INVERSIONES de Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.11 16:53:15 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.11 16:53:16 -03:00 
 



Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 
en  
ha. 

Especie 

SALTA S05:0548819/2013 
POLZELLA CANO, Daniel 
Emilio (M.I. Nº 16.291.049) 

2014 EBN 42,5 Prosopis sp. 

ENTRE RÍOS S05:0562919/2013 

BERRÓN DANIEL MÁXIMO Y 
AFFRANCHINO MIGUEL 
ÁNGEL S.H. (CUIT Nº 30-
64897512-7) 

2013 Plantación 24 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES S05:0021684/2014 
LECAROZ S.A. (CUIT Nº 30-
63002568-7) 

2012 Plantación 19,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS S05:0013954/2015 
ÁLVAREZ CLAROS, Guillermo 
(M.I. Nº 14.186.627) 

2014 Plantación 12 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0034871/2016 
VALERIO OLIVA FORESTAL 
S.A. (CUIT Nº 30-71471248-5) 

2016 Plantación 14,47 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0040931/2016 
LECAROZ S.A. (CUIT Nº 30-
63002568-7) 

2016 Plantación 19,34 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2016-02200109- 
-APN-DDYME#MA 

BELCOS S.A. (CUIT Nº 30-
51760870-6) 

2016 Plantación 78,6 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2016-02200109- 
-APN-DDYME#MA 

BELCOS S.A. (CUIT Nº 30-
51760870-6) 

2016 Plantación 5,9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2016-03774478- 
-APN-DDYME#MA 

FIDEICOMISO ORDINARIO 
DE INVERSIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN GLM II 
(CUIT Nº 30-71519112-8) 

2016 Plantación 38,4 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2017-20222494- 
-APN-DDYME#MA 

F.G.F. FORESTAL SANTA 
MARIA S.A. (CUIT Nº 30-
71168602-5) 

2017 Plantación 49,02 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-25100270- 
-APN-DDYME#MA 

BAZYLUK, Samuel Roberto 
(M.I. Nº 16.944.025) 

2017 Plantación 6,93 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2017-27454429- 
-APN-DDYME#MA 

SANTA MARTA S.A. (CUIT Nº 
30-66978624-3) 

2017 Plantación 104,1 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2017-32728493- 
-APN-DDYME#MA 

KINDERKNECHT, Fernando 
(M.I. Nº 26.389.352) 

2017 Plantación 26,4 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2018-03794873- 
-APN-DDYME#MA 

CONCEPT NATURE 
MANAGEMENT S.A. (CUIT Nº 
30-71541515-8) 

2017 Plantación 29,32 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-04178195- 
-APN-DDYME#MA 

AGRO FORESTAL LOS 
NOGALES S.A. (CUIT Nº 30-
70810469-4) 

2017 EBN 63,71 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-05633372- 
-APN-DDYME#MA 

GLADE, Francisco Enrique 
(M.I. Nº 34.230.675) 

2017 Plantación 134,2 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-10575598- 
-APN-DDYME#MA 

ITTERMANN, Silvia Graciela 
(M.I. Nº 12.781.379) 

2017 
M. de 
Rebrote 

41 
Eucalyptus 
sp. 

SAN JUAN 
EX-2018-56474860- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

CARMONA, Andrés Manuel 
(M.I. Nº 17.505.271) 

2018 Plantación 1,33 Populus sp. 

SAN JUAN 
EX-2018-56474860- 
-APN-
DGDMA#MPYT 

CARMONA, Andrés Manuel 
(M.I. Nº 17.505.271) 

2018 Plantación 0,74 Populus sp. 



ENTRE RÍOS 
EX-2019-
105550641- -APN-
DGDMA#MPYT 

BROTHER S.A. (CUIT Nº 30-
71525535-5) 

2018 Plantación 14,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-61447002- 
-APN-DGD#MAGYP 

CABRAL DE LARA, Javier 
Marcos (M.I. Nº 23.367.953) 

2020 Plantación 5 
Eucalyptus 
sp. 

CHUBUT 
EX-2021-11373836- 
-APN-DGD#MAGYP 

COMPAÑÍA DE TIERRAS 
SUD ARGENTINO S.A. (CUIT 
Nº 30-52758292-6) 

2020 Plantación 183 Pinus sp. 

 BUENOS 
AIRES 

EX-2021-21722331- 
-APN-DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. (CUIT Nº 30-
58259140-3) 

2020 Plantación 12,06 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-37771300- 
-APN-DGD#MAGYP 

DEBONA, Máximo (M.I. Nº 
7.852.314) 

2019 Plantación 9,19 
Eucalyptus 
sp. 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2021-54236571- 
-APN-DGD#MAGYP 

RÍOS, Gilda Edith (M.I. Nº 
18.434.856) 

2021 EBN 29,5 Prosopis sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2021-61717344- 
-APN-DGD#MAGYP 

SCHINCARIOL, Sergio Aníbal 
(M.I. Nº 20.837.045) 

2020 Plantación 4,58 Salix sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-75993451- 
-APN-DGD#MAGYP 

BROTHER S.A. (CUIT Nº 30-
71525535-5) 

2019 Plantación 11,02 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-86768463- 
-APN-DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL BOFRA S.A. 
(CUIT Nº 30-70757685-1) 

2018 Plantación 9 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-86768463- 
-APN-DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
FORESTAL BOFRA S.A. 
(CUIT Nº 30-70757685-1) 

2018 
M. de 
Rebrote 

17,52 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-23824149- 
-APN-DGD#MAGYP 

CEIBO BRAVO S.A. (CUIT Nº 
30-60656614-6) 

2021 Plantación 22 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-28568934- 
-APN-DGD#MAGYP 

MACCHIAVELLO, Horacio 
Miguel (M.I. Nº 13.610.749) 

2020 
M. de 
Rebrote 

3,36 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-48689625- 
-APN-DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. Nº 
95.304.607) 

2021 
M. de 
Rebrote 

37,32 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-51893304- 
-APN-DGD#MAGYP 

ZOLDI, Martín (M.I. Nº 
7.608.946) 

2021 Plantación 9,29 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-52749665- 
-APN-DGD#MAGYP 

ETCHEVERRY, Enrique (M.I. 
Nº 32.087.576) 

2020 Plantación 50,7 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-87323006- 
-APN-DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto (M.I. 
Nº 5.833.855) 

2021 
M. de 
Rebrote 

7,3 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2023-20401788- 
-APN-DGD#MAGYP 

SUCESIÓN DE STELLA 
ARIEL PABLO (CUIT Nº 20-
14448411-9) 

2021 
M. de 
Rebrote 

1,5 
Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-38718561- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.05.26 20:55:01 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.05.26 20:55:01 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 11 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-96-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2025-56182728-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-56182728-APN-DNDFI#MEC


